seguradora, que comprova a contratação do seguro 
e que contém as condições do seguro. 

Ciclone: Grande massa de ar com circulação fechada 
em que os ventos sopram para dentro, ao redor 
deste centro, também conhecido por ciclone 
extratropical com ventos de velocidade acima de 
102 (cento e dois) quilômetros por hora e até 119 
(cento e dezenove) quilômetros por hora. 

Cobertura: Garantia de compensação ao segurado 
pelos prejuízos decorrentes da efetivação do sinistro 
previsto no contrato de seguro. 

Descumprimento Culposo: Aquele que ocorre 
quando o segurado omite, de forma não intencional,

[...]

se o prejuízo com o sinistro for maior do que o valor 
da franquia/POS, e essa indenização será igual ao 
valor do prejuízo total menos o valor da 
franquia/POS, sempre respeitado o Limite Máximo 
de Indenização do seguro. 

Furacão: Nome dado a um ciclone tropical com 
ventos contínuos acima de 119 (cento e dezenove) 
quilômetros por hora, sendo também conhecido 
como tufão. 

Furto: Subtração ilegal por um terceiro, sem ajuda, 
consentimento ou cooperação do Segurado. (Art.155 
do Código Penal Brasileiro). 

Furto Qualificado: Subtrair, para si ou para outrem,

[...]

da indenização em caso de ocorrência de sinistro 
coberto. 

Sinistro: Ocorrência de acontecimentos previstos no 
contrato de seguro e que causem prejuízos ao 
segurado. 

Vendaval: Vento de velocidade igual ou superior a 54 
(cinquenta e quatro) quilômetros por hora e até 102 
(cento e dois) quilômetros por hora. 

Vigência: Período fixado para validade do seguro ou 
cobertura.